ПРИГОВОР

 Дело №1-262/2018

Именем Российской Федерации

г. Калининград 27 июня 2018 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Андроновой Л.Н.,

при секретаре Юсуповой Г.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Московского района г.Калининграда Коротченко Л.А.,

подсудимого ФИО1,,

<

данные изъяты>, судимого: 20.02.2013г. по ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 69 ч.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,02.12.2014г. освобожден условно с заменой не отбытой части наказания в виде лишения свободы на исправительные работы сроком 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;.

16.06.2015г. по ст.ст.228 ч.2, 64, 70 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожден 26.05.2017г. по отбытии наказания,

защитника Керимова Э.Б., представившего ордер № от 26.04.2018г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.158 ч.2 п. «г», 228 ч.1 УК РФ в порядке особого производства,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Так, 25 апреля 2018 года в период времени с 14.00 часов до 18.25 часов у ФИО1, находящегося около продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес> совместно с мало знакомым ФИО11., заметившего в кармане куртки последнего мобильный телефон, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 14.00 часов до 18.25 часов 25.04.2018 года, находясь около продуктового магазина, расположенного в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, придерживая за руку ФИО12, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, и, убедившись в том, что ФИО13 отвлечен, и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, достав своей левой рукой из правого кармана куртки, надетой на ФИО14, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3500 рублей, принадлежащий последнему, в кожаном чехле и с находящейся в нем сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», материальной ценности для потерпевшего не представляющими, который спрятал в карман своей одежды. С похищенным имуществом общей стоимостью 3500 рублей, принадлежащим ФИО15., ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО16 материальный ущерб в размере 3500 рублей.

Кроме того, ФИО1, в конце августа 2017 года, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе у 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей дикорастущего растения рода Конопля, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С, 11,6 грамма, что является значительным размером. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотического средства - каннабис (марихуаны), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С, 11,6 грамма, что является значительным размером, умышленно, незаконно, без цели сбыта переместил вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С, 11,6 грамма, что является значительным размером, от места его приобретения - участка местности, расположенного в лесополосе 

<

адрес>, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем незаконно, без цели сбыта хранил указанное наркотическое средство с момента его незаконного приобретения до 14.00 часов 25.04.2018 года. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, около 14.00 часов 25.04.2018 года, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, извлек вышеуказанное незаконно хранящееся наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С, 11,6 грамма, что является значительным размером, и поместил его в правый передний карман, одетой на нем куртки, где продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство до 18.25 часов 25.04.2018 года, перемещаясь с указанным наркотическим средством в указанный период времени по территории 

<

адрес> от места своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до 

<

адрес>. 25.04.2018 года, в 18 часов 25 минут, около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, незаконно хранимое им без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при :температуре 110-115° С, 11,6 грамма, что является значительным размером, было обнаружено у него и изъято в ходе личного досмотра, произведенного 25.04.2018 года, в период времени с 19.45 часов до 20.34 часов.

Действия ФИО1 были квалифицированы органом предварительного следствия по ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ – как кража, то есть 

тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем и по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании в порядке особого производства подсудимый ФИО1 выразил полное согласие с предъявленным обвинением, вину в содеянном признал полностью, поддержал ходатайство о принятии решения по делу и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств, то есть в порядке особого производства. 

Потерпевший ФИО18 выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и в его отсутствие.

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника Керимова Э.Б., государственного обвинителя Коротченко Л.А., выразивших согласие на рассмотрение дела в особом порядке, изучив материалы уголовного дела, суд считает предъявленное ФИО1 обвинение законным, обоснованным, полностью доказанным, порядок постановления приговора соблюденным и квалифицирует действия ФИО1 по ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем и по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явки с повинной, полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное возмещение причиненного потерпевшему ФИО19 материального ущерба путем возврата похищенного имущества, наличие на его иждивении малолетнего ребенка и престарелой матери, нуждающейся в постороннем уходе и материальной поддержке, болезненное состояние его здоровья, удовлетворительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений. 

Оснований для изменения категорий данных преступлений на менее тяжкие суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, требований ст.ст.61, 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 по обоим эпизодам обвинения наказания в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ, полагая назначение ему иных, более мягких видов наказания, а также применение ст.ст.64, 68 ч.3 и 73 УК РФ, при указанных обстоятельствах, невозможным. 

Гражданский иск ФИО20 о возмещении материального ущерба в сумме 6800 рублей, суд полагает оставить без удовлетворения, поскольку причиненный ущерб возмещен полностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «г», 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказания:

- по ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ в 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ст.228 ч.1 УК РФ в 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения: содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 27 июня 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по данному уголовному делу с 26 апреля 2018 года по 27 июня 2018 года.

Гражданский иск ФИО24 о возмещении материального ущерба в сумме 6800 рублей, оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с находящимися в нем сим- картой оператора и микро-картой – передать законному владельцу ФИО25;

- наркотическое средство - каннабис (марихуану), остаточной массой 10,9 грамма, переданное на хранение по квитанции № от 18.05.2018г., - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует заявить суду в 10-дневный срок.

Судья: